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ABSTRAKT

Disertační práce s názvem „Model kompetencí projektových manažerů

v sektoru vzdělávání“ se zabývá kompetenčním modelem, který by měl

personalistovi ve vzdělávací instituci usnadnit rozhodování. V první části práce je

popsána analýza současného stavu, kde jsou popsány klíčové informace nezbytné

pro pochopení dané problematiky. Na základě kritické literární rešerše jsou

definovány následující pojmy: vzdělávací sektor, projektový manažer,

kompetence a jejich dělení. V další kapitole je popsána metodika zpracování

práce včetně cílů práce, stanovených postupů a použitých metod a popisu

jednotlivých dotazníkových šetření a výzkumných otázek. V dalších kapitolách

jsou popsány hlavní výsledky práce, vytvoření a evaluace vytvořeného

kompetenčního modelu, bude přínosem nejen pro teorii, ale zejména ve

vzdělávacích institucích. Mezi další přínosy předkládané disertační práce řadíme

výstupy, které nemalou mírou přispívají k provázání teorie a praxe. Jedná se

především o pozitivní vliv na spolupráci mezi vysokými školami a vzdělávacími

institucemi. Přínosem je také vyjasnění obsahu získávání znalostí mezi vysokými

školami a praxí.

ABSTRACT

The Dissertation entitled "Project Manager Competence Model in the

education sector "deals with competency model, which should facilitate making

decisions of the staff within an educational institution The first part of the work

describes the analysis of the current state where key information necessary for

understanding of the given issue are described. Based on the critical literary

research the following terms are defined: education sector, project manager,

authorities and their division. In the following chapter there is described the

procedure of work procesing including of the work targets, set processes and used

methods and description of particular inquiries and research questions. In the next

chapters there are described the main results of the work, the creating and

evaluation of the created competence model will be a benefit not only for theory

but also at educational institutions. Other benefits of this dissertation include

outputs that significantly contribute to the interconnection of theory and practice.

It is especially about the positive impact on cooperation between universities and

educational institution. A benefit is also the clarification of the content of

knowledge acquisition between universities and practice.
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ÚVOD

Vzdělávacím sektorem, kterým se budu v disertační práci zabývat, jsou

myšleny především vysoké školy v České republice a následně vzdělávací

instituce a agentury, které poskytují kurzy s možností vzdělávání pro firmy

i jejich zaměstnance. Firma si může kurzy zaplatit sama, nebo si vzdělávací

instituce požádá o dotaci, ze které následně bude tyto kurzy hradit. Pokud chce

být vzdělávací organizace moderní, konkurenceschopná a chce se postupně

rozvíjet, měla by se zabývat projektovým řízením. A to především proto, že se

prostřednictvím projektů dosahují významné cíle vzdělávacích organizací.

Projektové řízení se dá uplatnit v jakékoliv oblasti od IT, přes stavební firmy až

po vzdělávací instituce.

Důležitou součástí projektového řízení je projektový manažer, který je

zodpovědný nejen za splnění daného cíle, ale hlavně se stává klíčovou osobou

v procesu řízení. Požadavky na kompetence projektového manažera jsou

ovlivněny zadáním a typem projektu. Poslední dobou přibývá počet projektových

manažerů, který vlastní certifikát vztahujících se k projektovému řízení.

Certifikační orgány se stále snaží zlepšovat úroveň jednotlivých projektů.

Průzkumy dokládají, že je v České republice nedostatek projektových manažerů,

a proto je po nich obrovská poptávka. To také potvrzuje ředitel pro projektové

řízení pan Motal, který v HR fóru uvádí: „Obor projektového řízení nabízí řadu

přístupů, nástrojů a technik, jak na potřebné změny a nečekané požadavky

reagovat. Proto se zvedá i poptávka po lidech, kteří tento obor zvládají.“ (Kadlec,

2015)

Práce projektového manažera ovšem není jednoduchá. Musí mít přehled nejen

o oboru, ve kterém bude pracovat, ale také ovládat znalosti z oblasti financování,

projektového řízení nebo se například orientovat v plánování na strategické

úrovni. Vybrat vhodného projektového manažera pro řízení projektu není vůbec

jednoduchou záležitostí, protože je klíčovou osobou. Nevhodný výběr

projektového manažera může následně ovlivnit průběh celého projektu. Proto si

organizace ověřují znalosti a zkušenosti projektového manažera. Tím požadavky

firem na získání efektivního projektového manažera dostávají nový rozměr.

Hlavním cílem předkládané disertační práce je vytvoření kompetenčního

modelu projektového manažera působícího v sektoru vzdělávání. Na základě

průzkumu dostupných zdrojů, dotazníkových šetřeních a rozhovorů

s projektovými manažery jsme navrhli kompetenční model na základě kterého lze

vybrat vhodného projektového manažera do vzdělávacího sektoru, tak, aby byl

efektivně a kvalitně řízen.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

První kapitola disertační práce vychází z teoretických podkladů a je rozdělena

na několik podkapitol. Mezi hlavní témata této části je zařazen vzdělávací sektor,

projektový manažer, definice a druhy kompetencí, kompetenční modely a jejich

dělení.

1.1 Vzdělávací sektor

Jak je uvedeno na stránkách managementmania.cz vzdělávání je dle COFOG

zařazeno do veřejného sektoru. Je zde zahrnuto vzdělávání na školách nebo

podobných zařízení, jejichž provoz je placen z veřejných financí, a to plně nebo

pouze částečně. Obecně platí, že většina států má jako součást veřejného sektoru

primární a sekundární vzdělávání, další druhy se v jednotlivých státech značně

liší. Vzdělávání je v České republice rozděleno na:

• „preprimární vzdělávání – předškolní vzdělávání,

• primární vzdělávání,

• sekundární vzdělávání – obecné a odborné,

• postsekundární vzdělávání,

• terciální vzdělávání – vysoké školy,

• vzdělávání nedefinované podle úrovně,

• vedlejší služby ve zdělávání,

• aplikovaný výzkum a vývoj v oblasti vzdělávání,

• další vzdělávání (vzdělávání dospělých).“ (managementmania.com, 2018)

V rámci disertační práci budeme popisovat především terciální sektor

vzdělávání – tedy vysoké školy v České republice. Jak uvádí EACEA (2018)

cílem vzdělávání na vysokých školách je především poskytování potřebné

profesní kvalifikace studentům, dále je připravit na práci ve výzkumu, poskytovat

celoživotní učení, rozvíjet mezinárodní spolupráci a občanskou společnost.

1.1.1 Charakteristika a dělení sektoru vzdělávání

Dle EACEA (2018) probíhá terciální vzdělávání na následujících institucích:

• vyšší odborné vzdělávání probíhá na vyšších odborných školách a částečně

konzervatořích,

• vysokoškolské vzdělávání je poskytováno vysokými školami, které nabízejí

studijní programy: bakalářské, magisterské, případně doktorské.

Podle zřizovatele mohou být vyšší odborné školy rozděleny na veřejné,

které jsou zřizovány kraji, dále soukromé nebo církevní. Třetí možností jsou vyšší

odborné školy státní, které zřídilo Ministerstvo vnitra a Ministerstvo obrany

České republiky. Vyšší odborné školy (VOŠ) vznikly při středních školách

(odborných), se kterými zároveň tvoří jeden subjekt. V České republice působí

samostatně nanejvýš ¼ z celkového počtu škol. (EACEA, 2018)
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Vysoké školy jsou rozděleny dle zřizovatele na:

• veřejné – jsou zřizovány zákonem,

• soukromé,

• státní – zde jsou zahrnuty pouze školy policejní nebo vojenské, které jsou

řízeny daným ministerstvem.

Akreditaci studijního programu uděluje Národní akreditační úřad. U vysokých

škol je Akreditační úřad, případně si jej schvaluje samotná vysoká škola dle svého

vnitřního procesu. Musí mít ovšem institucionální akreditaci. (EACEA, 2018)

Dle poskytovaných studijních programů jsou vysoké školy rozděleny

na univerzitní a neuniverzitní. Mezi vysoké školy univerzitního typu je zahrnuto

24 veřejných škol, obě státní vysoké školy a 3 školy soukromé. Některé mohou

nabízet pouze programy z jedné oblasti, jedná se například o školy technické,

umělecké, případně zemědělské. Většina škol má ale fakulty z různých oblastí.

Univerzitní školy se člení:

• fakulty,

• vysokoškolské ústavy,

• pracoviště, která jsou určena např. ke vzdělávací, vědecké, výzkumné,

umělecké činnosti atd.,

• zařízení určená k daným účelům např. pro kulturní, sportovní činnost,

ubytování a stravování členů dané akademické obce nebo k zajišťování

provozu dané školy.

Vysoké školy neuniverzitního typu nabízí převážně pouze bakalářské studijní


[…]


důležité:

1 - nejvíce

důležité
2 3 4

5 - nejméně

důležité

Orientace na

projekt

Orientace na

program

Orientace na

portfolio

Realizace

projektu,

programu a

portfolia

Trvalá

organizace

Byznys

Systémy,

produkty a

technologie

Personální

management

Zdraví,

bezpečnost,

ochrana

života a ŽP

Finance

Právo

5. Když se podíváte na seznam kontextových kompetencí, máte pocit, že: *

seznam kompetencí je kompletní

je vhodné vyřadit ze seznamu některé kompetence

do seznamu bych přidal/a některé kompetence

6. Vypište, jaké kontextové kompetence byste vyřadil/a nebo přidal/a (návaznost na otázku č. 5)

7. Zaškrtněte prosím, které z následujících technických kompetencí jsou pro projektového manažera

důležité *

1 - nejvíce

důležité
2 3 4

5 - nejvíce

důležité

Úspěšnost

řízení projektu

Zainteresované

strany

Požadavky a

cíle projektu

Rizika a

příležitosti

Kvalita
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 1 - nejvíce

důležité
2 3 4

5 - nejvíce

důležité

Organizace

projektu

Týmová práce

Řešení

problémů

Struktury v

projektu

Rozsah a

výstup/dávky

projektu

Čas a fáze

projektu

Zdroje

Náklady a

financování

Obstarávání a

smluvní

vztahy

Změny

Kontrola,

řízení a

podávání

zpráv

Informace a

dokumentace

Komunikace

Zahájení

Ukončení

8. Když se podíváte na seznam technických kompetencí, máte pocit, že: *

seznam kompetencí je kompletní

je vhodné vyřadit ze seznamu některé kompetence

do seznamu bych přidal/a některé kompetence

9. Vypište, jaké technické kompetence byste vyřadil/a nebo přidal/a (návaznost na otázku č. 8)

10. Zaškrtněte prosím, které z následujících manažerských kompetencí jsou pro projektového manažera

důležité: *

1 - nejvíce

důležité
2 3 4

5 - nejméně

důležité

Mezilidské vztahy

Týmová práce

Osobní rozvoj
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 1 - nejvíce

důležité
2 3 4

5 - nejméně

důležité

Plánování

budoucnosti

Průběžné zlepšování

Podpora inovací

Konkurenceschopnost

Povzbuzování

Služby zákazníkům

Převzetí kultury

Kontrola systému

Koordinace

11. Když se podíváte na seznam manažerských kompetencí, máte pocit, že: *

seznam kompetencí je kompletní

je vhodné vyřadit ze seznamu některé kompetence

do seznamu bych přidal/a některé kompetence

12. Vypište, jaké manažerské kompetence byste vyřadil/a nebo přidal/a (návaznost na otázku č. 11)

13. Zaškrtněte prosím, který styl vedení je pro projektového manažera důležitý? *

1 - nejvíce

důležitý
2 3 4

5 - nejméně

důležitý

direktivní

(aktivní

vedoucí)

demokratický

(dává prostor

druhým)

liberální

(nepřijímá

odpovědnost)

situační

participativní

styl (rozvoj

týmových

rolí)

14. Když se podíváte na seznam stylů vedení, máte pocit, že: *

seznam je kompletní

je vhodné vyřadit ze seznamu některý ze stylů

do seznamu bych přidal/a některý ze stylů vedení

15. Vypište, jaké styly vedení byste vyřadil/a nebo přidal/a (návaznost na otázku č. 14)
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16. Které části emoční inteligence jsou pro projektového manažera nejdůležitější? *

1 - nejvíce

důležitá
2 3 4

5 - nejméně

důležitá

Znalost

vlastních

emocí

Zvládání

emocí

Schopnost

sám sebe

motivovat

Vnímavost

k emocím

jiných lidí

17. Když se podíváte na výše zmíněné části emoční inteligence, máte pocit, že: *

seznam je kompletní

je vhodné vyřadit některou z částí

do seznamu bych ještě přidal/a některou část

18. Vypište, jaké části emoční inteligence byste vyřadil/a nebo přidal/a (návaznost na otázku č. 17)

Pohlaví: *

žena

muž

Věk: *

méně než 25

26 - 24 let

35 - 45 let

46 - 55 let

více než 55

Vzdělání: *

střední

vysokoškolské

postgraduální

Na jaké pozici pracujete: *

administrátor projektu

manažer projektu
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 manažer programů a komplexních projektů

Délka pracovní zkušenosti v oblasti projektového managementu: *

méně než 5 let

6 - 10 let

11 - 14 let

15 a více let

Vlastníte certifikát vztahující se k projektovému managementu: *

ano

ne

Pokud jste na předcházející otázku odpověděli "ano", zaškrtněte prosím, jaký certifikát vlastníte

(možnost více odpovědí):

IPMA stupeň D

IPMA stupeň C

IPMA stupeň B

IPMA stupeň A

PRINCE2® Foundation

PRINCE2® Practitoner

Program Management Professional (PgMP)SM

Project Management Professional (PMP)®

Certified Associate in Project Management (CAPM)®

PMI Scheduling Professional (PMI-SP)SM

PMI Risk Management Professional (PMI-RMP)®

PMI Agile Certified Practitioner (PMI-ACP)®

Other:

Jaké jsou dle Vašeho názoru nejčastější příčiny neúspěchu projektů? (možnost více odpovědí): *

změna rozsahu projektu (např. z důvodu nesprávně zvoleného počátečního vymezení

projektu)

nedostatečné personální zabezpečení projektu a koordinace týmu v projektu

nevyhovující podpora ze strany vrcholového managementu

jiná očekávání výstupů daného projektu

různé důsledky externích změn

Other:

Myslíte si, že nově navržený kompetenční model usnadní výběr vhodného projektového manažera ve

vzdělávacích institucích? *

ano
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 ne

Je možné Vás v případě dalších doplňujících otázek oslovit telefonicky? *

ano

ne
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