**doc. Ing. Milan MICHALKO, Ph.D.**
Ostrava

## **O P O N E N T N Í P O S U D E K** **disertační práce**

Autor: **Ing. Martina Polčáková**

Název: **Model kompetencí projektových manažerů v sektoru vzdělávání**

V souladu s ustanovením čl. 52 odst. 1) Studijního a zkušebního řádu UTB mě svým dopisem ze 7. 11. 2018 děkan Fakulty managementu a ekonomiky Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně doc. Ing. David Tuček, Ph.D. jmenoval oponentem výše uvedené disertační práce, která byla napsána v rámci studijního programu P 6208 Ekonomika a management (školitel doc. PhDr. Miroslav Škoda, Ph.D.).

Posuzovaná disertační práce má celkový rozsah 101 stran. Hlavní text (62 stran) je rozdělen do šesti kapitol.

### ***Aktuálnost zvoleného tématu***

Problematiku projektového managementu vnímám pro příští období jako hodně aktuální. Minulá léta (a taky členství ČR v EU zejména v souvislosti s množstvím financí, které mohou podniky prostřednictvím různých programů ze zdrojů EU získat) přinesla do názvu „projektový manažer“ značnou deformaci. Mnoho pracovníků získalo toto označení, aniž by skutečně nějaký projekt řídili (a natož aby k tomu potřebovali nějakou speciální kvalifikaci nebo certifikaci). Hlavní náplní jejich práce bylo (a mnohdy ještě i dnes je) „brouzdat“ po webových stránkách ministerstev a dalších institucí a vyhledávat možnosti pro získání nějakých financí na projekty z evropských či státních dotací; když se jim to povede, pak vyplňují požadované tiskopisy, vymýšlejí zdůvodnění, nadsazují sumy potřebných peněz atd. Když uspějí, stávají se úspěšnými projektovými manažery. Když nikoli, hledají „o dům dál“, přeformulovávají předcházející „projekty“, dokud se jim přece jenom nepodaří pro svého zaměstnavatele něco „urvat“. Snad tedy potřeba takových „projektových manažerů“ brzy skončí a konečně se vrátíme k pravému významu této profese, tj. skutečnému optimálnímu řízení např. staveb a jiných reálných projektů.

A je tady i druhý podobný aspekt, a to poněkud módní a neúnosně široký obsah pojmu „projekt“...

A o tom, v jakém neutěšeném stavu je systém českého školství či všeobecně sektoru vzdělávání, všichni dobře víme. Pokud se někdo z mladé generace vědců tedy zamýšlí nad problematikou projektového managementu a nad problematikou sektoru vzdělávání, je možné to jenom přivítat a podpořit.

Jako oponent nemohu nepoužít známý výraz „do třetice všeho dobrého“. Měl jsem totiž tu čest být už v r. 2012 oponentem též této disertační práce a taky jedním z oponentů její nedávné první verze. Houževnatost autorky je jistě třeba ocenit.

Naznačená historie této práce má pro mne ovšem i trochu komplikující prvky. Ze závěru práce komise u první obhajoby si pamatuji jenom velice těsný výsledek hlasování – ale nevím, jaké úkoly byly autorce ve vztahu k přepracování či doplnění disertační práce stanoveny a proto nemohu posoudit jejich splnění.

Autorka v této verzi disertační práce z r. 2018 konstatuje (s. 43), že řešení předloženého modelu „vychází ze společných publikačních výsledků v rámci projektů KEGA 003DTI-4/2014“ – a zjišťování kompetencí projektových manažerů ve vzdělávacích institucích prostřednictvím dotazníkového šetření se pak uskutečnilo v r. 2014 rovněž v rámci jiného projektu, a to IGA/FaME/2013/005 (s. 43 a 45). Znalost výsledků řešení těchto projektů by byla pro objektivní oponenturu disertační práce jistě také vhodná. Ale na druhé straně předložená disertační práce má pro oponenta i bez znalosti těchto podkladů dostatečnou vypovídací schopnost.

### ***Plánované cíle disertační práce***

Autorka v 2. kapitole formuluje primární cíl své disertační práce, který je v podstatě totožný s jejím názvem. Tento hlavní cíl pak hned dekomponuje do čtyř sekundárních cílů, jejichž formulace a pořadí jsou logické a je možné s nimi souhlasit. Na obr. 9 je potom dodatečně v podstatě doplněn ještě i důležitý pátý dílčí cíl, tj. evaluace kompetenčního modelu.

Zbývající část kapitoly 2 i následující kapitoly 3, 4 a 5 pak svědčí o tom, že plánované cíle disertační práce byly splněny. V kapitole 4.1 na s. 69 je sice použito slovo „validace kompetenčního modelu“, zatímco předtím v plánovaném postupu (s. 42) se počítalo s krokem nazvaným „evaluace kompetenčního modelu“. S určitým zjednodušením a citem je to jistě možné považovat za synonymum.

### ***Postup řešení problému a konkrétní přínos studenta***

Se zvoleným přístupem řešení problému souhlasím. Ke konkrétnímu přínosu autorky se dost zodpovědně nemohu vyjádřit s ohledem na konstatování okolností uvedených v prvním oddílu mého oponentního posudku (tj. zejména příliš úzká souvislost mezi kolektivně řešenými výzkumnými projekty a touto individuální disertační prací). Jistě se k tomu v průběhu obhajoby vyjádří autorka samotná nebo i další členové komise, kteří obsah a závěry citovaných projektů znají.

### ***Význam práce pro praxi a další rozvoj vědního oboru***

Nepochybuji o tom, že práce měla a bude mít veliký význam především pro samotnou autorku a její pedagogickou i manažerskou praxi. Tu zkušenost měl i bývalý americký prezident Dwight D. Eisenhower, když prohlásil: „Plány jsou nic, plánování je všechno.“ Autorka samotná v podobném pojetí na to reaguje v podkapitole 6.4.

Autorka disertační práce její význam a přínosy pro praxi i pro rozvoj vědního oboru managementu a ekonomiky popisuje v kapitolách 6.1 až 6.3. Já jako oponent k těmto předpokladům a formulacím nemám připomínky. Nepodstatné dotazy či poznámky k dané problematice připojím v rámci diskuse při obhajobě disertační práce.

### ***Formální a jazyková stránka disertační práce***

Celá disertační práce působí přehledným a úhledným dojmem, poměr textové a grafické části je vyhovující. Formulace vět jsou srozumitelné, drobné písařské překlepy jsou přehlédnutelné a čtenáře neruší. Disertační práce i z tohoto hlediska splňuje požadované předpoklady.

### ***Publikační činnost autorky***

Seznam publikací autorky obsahuje 24 položek, z nichž se většina týká problematiky projektového managementu, což odpovídá tématu disertační práce. Některé příspěvky se zabývají příbuznými tématy (Inovace a duševní vlastnictví, Strategické rozhodování apod.). Ve všech případech kromě jednoho figuruje autorka disertační práce jako spoluautorka v kolektivech od dvou do sedmi spolupracovníků, samostatný příspěvek ke strategickému rozhodování je z r. 2010.

Časové rozpětí odborných příspěvků činí 8 let (od r. 2010 do r. 2017) a má klesající trend autorčiny publikační aktivity (v první polovině uvedeného časového rozpětí 14 odborných článků, v druhé polovině 10 článků).

Publikační činnost autorky disertační práce považuji za vyhovující.

### ***Závěr***

Autorka Ing. Martina Polčáková v posuzované disertační práci dostatečně prokázala schopnost vědecky pracovat a aplikovat vědecké poznatky do podmínek praxe.

Disertační práce „Model kompetencí projektových manažerů v sektoru vzdělávání“ splňuje příslušné požadavky, doporučuji ji proto k obhajobě.

V Ostravě dne 26. 11. 2018

doc. Ing. Milan M i c h a l k o, Ph.D.